
 
CENTRO DI ATENEO PER L’INCLUSIONE 

 

 

 

 
 

LA DIRETTRICE DEL CENTRO DI ATENEO PER L’INCLUSIONE 
 
 
Richiamato lo Statuto emanato con D.R. 1506 del 26 giugno 2019 e successive modificazioni ed integrazioni 
ed in particolare l’art. 4 “Diritto allo Studio”; 
 
richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R.D.1417 del 30 giugno 2017 ed in 
particolare l’art. 30 “Attività di orientamento, tutorato e placement”; 
 
richiamata la Legge quadro 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 
 
richiamata la Legge 28 febbraio 1999, n. 17 “Integrazione e modifica della Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
 
richiamata la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico”, il D.M. (MIUR) 5669 del 12 luglio 2011 in materia di DSA e le linee guida per il diritto 
allo studio degli alunni e degli studenti con disturbi specifici di apprendimento; 
 
richiamata la Direttiva ministeriale del 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con Bisogni 
Educativi Speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 
 
richiamato il D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo 
studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 
dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 
 
richiamata la Legge 341 del 19 novembre 1990 ed in particolare l’art. 13, comma 2): “Il tutorato è 
finalizzato ad orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il corso degli studi, a renderli attivamente 
partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi, anche 
attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze dei singoli”;  
 
ritenuto di dare attuazione a quanto previsto dalla più recente normativa e di attivare conseguentemente 
una specifica attività di supporto individuale, da parte di studentesse e studenti dell’Ateneo di Parma, a 
favore di propri compagni di studio in situazioni di disabilità e/o disturbi specifici di apprendimento e/o 
bisogni educativi speciali; 
 
visto il “Bando per attività di tutorato alla pari rivolta a studentesse e studenti dell’Università di Parma a 
favore di studentesse e studenti con disabilità e/o con disturbi specifici di apprendimento (DSA) e/o con 
bisogni educativi speciali (BES)” anno accademico 2025/2026 pubblicato in data 10/10/2025; 
 
preso atto che hanno presentato domanda le studentesse e gli studenti elencati nell’allegato n.1; 
 



 
CENTRO DI ATENEO PER L’INCLUSIONE 

 

 

 

preso atto che le studentesse e gli studenti, elencati nell’allegato n.2, hanno ritirato la domanda, sono 
state/i escluse/i per mancanza dei requisiti previsti dall’art. 2 del Bando oppure non sono risultate/i 
idonee/i; 
 
ravvisata la necessità di approvare l’elenco delle studentesse e degli studenti idonee/i e idonee/i sotto 
condizione nell’allegato n.3, allo svolgimento dell’attività di tutor pari 
 

DECRETA 
 
È approvato l’elenco, riportato nell’allegato n.3, delle studentesse e degli studenti idonee/i e idonee/i sotto 
condizione a prestare attività di tutor pari nell’anno accademico 2025/2026 e comunque fino 
all’approvazione del successivo elenco di idonee/i. 
 
 

 
 

La Direttrice del Centro di Ateneo per l’Inclusione  
Prof.ssa Dolores Rollo  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2026-01-26T13:11:54+0100
	IT
	Dolores Rollo




